
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 10 de novembro de 2018 – 35 
ExTRATO DE TERMO ADITIvO DE CONvENIO

PMMG-13 RPM/38BPM X Prefeitura Municipal de Resende Costa/
MG.Primeiro termo aditivo ao Convenio 01/2016.Objeto: Alteracao da 
Clausula Quarta - Do valor . valor: R$ 145 .704,00 . vigencia: Março 
de 2021 .

1 cm -09 1163521 - 1
ExTRATO DE CONTRATO

PMMG - EM 4 RPM x Coelho e Silva Comércio e Serviços LTDA- 
ME - Contrato n 42/2018 (Portal Compras n 9197172). Objeto: Aqui-
sição de materiais de obra, elétricos e hidráulicos para manutenção e 
reparo de instalações do 21 BPM, em Ubá /MG. Valor mensal do con-
trato: R$ 99.122,84. Vigência: de 09/11/2018 até 08/11/2019.
PMMG - EM 4 RPM x Elétrica Bemarq Center LTDA - ME - Contrato 
n 44/2018 (Portal Compras n 9197210). Objeto: Aquisição de material 
elétrico e lâmpadas para atender demanda do 21 BPM, NAIS/Juiz de 
Fora e EM4RPM. Valor: R$ 32.174,36. Vigência: de 09/11/2018 até 
08/11/2019.

3 cm -09 1163632 - 1
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PMMG-CAF/HPM. Extrato da Ata de Registro de Preço para aqui-
sição de Órteses, Próteses e Materiais Especiais (OPME) para cirur-
gias crânio-maxilo-faciais para atendimento das das necessidades do 
Órgão Gestor e Órgãos participantes, conforme Edital . Planejamento 
265/2018, RP 282/2018. Íntegra da referida ata disponível no site www.
compras .mg .gov .br

2 cm -09 1163636 - 1
 ExTRATO DE CONTRATO

 CMB-PM/DAL – PMMG X Companhia Brasileira de Cartuchos. 
Contrato 152/2018, PL 37/2018, RP 03/2018, PC 93/2018. Objeto: 
Aquisição de Munição Real . valor total R$ 182 .800,00 . vigência até 
31/01/2019. 

1 cm -09 1163531 - 1

PoLíciA civiL Do EStADo 
DE miNAS GErAiS

 SuPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO DE FINANÇAS

 ExTRATOS DE CONTRATOS

Acordo de Cooperação Técnica n.º 223/2018/PCMG
Partes: EMG/Polícia Civil e o Município de João Monlevade/
MG . Objeto: Estabelecimento de base de cooperação entre a Polí-
cia Civil e o Município . Duração: 12 (doze) meses, contados a par-
tir de 01/01/2018 a 31/12/2018. Valores: Estima-se a despesa glo-
bal por parte do Município em R$ 266 .934,20 (duzentos e sessenta 
e seis mil, novecentos e trinta e quatro reais e vinte centavos) . 
Dotações Orçamentárias nº 02 .007 .001 .04 .12204012 .016-FICHA 
160; 02.007.001.04.12204012.020-FICHA 176/181. Da Convali-
dação: Ficam convalidados e ratificados os atos e efeitos a partir de 
01/01/2018. Do Foro: Belo Horizonte/MG. Assinatura: 01/01/2018. 
Signatários: Letícia Baptista Gamboge Reis (P/PCMG) e Simone Car-
valho (P/Pref.).

Aviso de Licitação
A Diretora de Aquisições/PCMG torna público para conhecimento dos 
interessados, que será realizado processo licitatório, na modalidade de 
Pregão Eletrônico, no dia e horário abaixo discriminado . A íntegra do 
edital poderá ser obtida através de solicitação por escrito à Diretoria de 
Aquisições (DA), situada no Prédio Minas da Cidade Administrativa, 
na Rodovia Papa João Paulo II, nº 4.143, Bairro Serra Verde/4º andar 
– Belo Horizonte/MG, ou pela internet, através do site www.compras.
mg .gov .br . Para acesso ao sistema eletrônico, os interessados deverão 
credenciar-se pelo mesmo site . Maiores informações através dos telefo-
nes: (31)3915-7104; (31)3915-7132; (31)3915-7111;

Nº 
Processo Objeto Data da 

Sessão

144/2018
Aquisição de Câmeras Fotográficas Digitais 
visando o fortalecimento tecnológico dos 
serviços da polícia judiciária .

27/11/2018
às

09:30h

 Belo Horizonte, 09 de novembro de 2018 .
Bianca Landau Braile
 Delegada de Polícia

 Diretora de Aquisições/SPGF/PCMG
9 cm -09 1163785 - 1

ACADEMIA DE POLÍCIA CIvIL

CONCuRSO PÚBLICO - PROvIMENTO 2018
DELEGADO DE POLÍCIA SuBSTITuTO 

E ESCRIvÃO DE POLÍCIA

Portaria Nº 162/DRS/ACADEPOL/PCMG/2018
A Comissão Organizadora do Concurso, na forma da lei e nos termos 
dos Editais nºs 01/18 e 02/2018 dos Concursos Públicos para os cargos 
de Delegado de Polícia Substituto e Escrivão de Polícia, nos termos do 
Edital de credenciamento nº 04/18 item 12, torna pública a homologa-
ção do credenciamento das clinicas especializadas na realização de ava-
liações psicológicas, de acordo com a classificação abaixo:
Classificação Clínica

1º CLINESP - Clínica Especializada Ltda

2º 
Medwork Serviços Médicos e Psicológicos Ltda
SERCON - Sociedade Profissional De Saúde Ocupa-
cional e Psicologia Empresarial

4º
Doctor Recursos Humanos Ltda
Perfil Ocupacional Ltda
Perspectiva Assessoria de Recursos Humanos Ltda

Registre-se . Publique-se . Cumpra-se .
Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 09 
de novembro de 2018 .

Ana Cláudia Oliveira Perry
Delegada Geral de Polícia

Diretora da Academia de Polícia Civil
Presidente da Comissão de Concurso – Escrivão de Polícia 2018

CONCURSO PÚBLICO - PROVIMENTO 2018/1
DELEGADO DE POLÍCIA SuBSTITuTO

BANCA ExAMINADORA SuPERvISORA E RECuRSAL
AvALIAÇÃO PSICOLÓGICA

Portaria Nº 163/DRS/ACADEPOL/PCMG/2018
A Comissão Organizadora do Concurso, na forma da lei e nos termos 
do item 8.1.1 do Edital nº 01/18 do Concurso Público para os cargos de 
Delegado de Polícia Substituto, resolve designar a Banca Examinadora 
Supervisora e Recursal, abaixo relacionadas, responsáveis pela aplica-
ção e análise da Avaliação Psicológica, a saber:
Presidente da Comissão de Concurso

MASP Nome do Servidor
381 .129-6 Cinara Maria Moreira Liberal

Coordenador Geral
MASP Nome do Servidor

1 .145 .115-0 Hugo e Silva

Presidente da Banca:
MASP/CRP Nome do Servidor

211.340-5/1.017 Tânia Maria Oliveira Alves

Supervisores:
MASP/CRP Nome do Servidor

340.910-9/11.709 Maria Regina de Salles Pimentel
349.199-0/12.833 Aurea Marcia de Rezende

Banca Recursal
MASP/CRP Nome do Servidor

1.078.635-8/8.136 Raquel Aparecida Nogueira de Assis Soares
369.981-6/14.687 Rodrigo Campos Comini
349.123-0/13.176 Soraya Cristina Batista Frota

Equipe de Apoio
MASP Nome do Servidor

1 .256 .050-4 Bruno Carmo Freire
343 .847-0 Lucimeire Realina Nunes De Castro
272 .420-1 Lucrécia Nonata Nunes Anjos
340 .610-5 Magna De Oliveira
340 .473-8 Nilson Paulo Del Menezzi Netto

1 .174 .321-8 Rafael Colen Moreira Antunes
458 .351-4 Raisny Júnia Paula Rodrigues
349 .306-1 Rita Rosa Nobre Mizerani
387 .407-0 Rosa Leisa Cordeiro Moura

1 .356 .825-8 Shirlei Aparecida Ferreira Soto Brugnara
458 .384-5 Sidney Lagares Mendes da Silva

Registre-se . Publique-se . Cumpra-se .
Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em Belo Horizonte, 09 de 
novembro de 2018 .

Cinara Maria Moreira Liberal
Delegada-Geral de Polícia

Presidente da Comissão de Concurso
Academia de Polícia Civil de Minas Gerais

20 cm -09 1163786 - 1

corPo DE BomBEiroS miLitAr 
Do EStADo DE miNAS GErAiS

- 2º COB - RESuMO DE TERMO ADITIvO 
AO CONTRATO Nº 9138717/2017. 

Partes: O CBMMG e a Empresa SEBASTIÃO JOSÉ MOREIRA - EPP . 
Espécie: 2º Aditamento . Objeto: prestação de serviços de manutenção 
preventiva e/ou corretiva, com possível reposição de peças para as via-
turas (multimarcas) categoria leve, pertencentes à frota da 4ª Cia Ind 
BM (Patos de Minas) . valor: o presente instrumento tem como objeto 
alterar o valor do contrato, operando acréscimo de 23,529 % (vinte e 
três vírgula quinhentos e vinte e nove por cento) em valor, nos termos 
do art. 65, § 1º, da lei 8.666/93. O valor atribuído para a execução deste 
contrato durante o período de vigência passa de R$ 25 .500,00 (vinte 
e cinco mil e quinhentos reais) para R$ 31 .499,89 (trinta e um mil e 
quatrocentos e noventa e nove reais e oitenta e nove centavos), sendo 
que o acréscimo de R$ 5 .999,89 (cinco mil novecentos e noventa e 
nove reais e oitenta e nove centavos) se dará para o item 02 do Pro-
cesso de Compras 140191002/2017. As demais cláusulas permanecem 
inalteradas. Uberlândia/MG, 09 de Novembro de 2018. Signatários: 
Mauro Alexandre Caixeta, Cap BM – Ordenador de Despesas do 2º 
COB e Sebastião José Moreira, Representante da SEBASTIÃO JOSÉ 
MOREIRA – EPP .
- RESUMO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 9138725/2017. 
Partes: O CBMMG e a Empresa S & M MINEIRÃO AuTO PEÇAS 
LTDA - ME . Espécie: 2º Aditamento . Objeto: prestação de serviços 
de manutenção preventiva e/ou corretiva, com possível reposição de 
peças para as viaturas (multimarcas) categoria pesada, pertencentes à 
frota da 4ª Cia Ind BM (Patos de Minas) . valor: o presente instrumento 
tem como objeto alterar o valor do contrato, operando acréscimo de 
25% (vinte e cinco por cento) em valor, nos termos do art . 65, § 1º, da 
lei 8.666/93. O valor atribuído para a execução deste contrato durante 
o período de vigência passa de R$ 20 .000,00 (vinte mil reais) para 
R$ 25 .000,00 (vinte e cinco mil reais), sendo que o acréscimo de R$ 
5 .000,00 (cinco mil reais) se dará para o item 09 do Processo de Com-
pras 1401918002/2017. As demais cláusulas permanecem inalteradas. 
Uberlândia/MG, 09 de Novembro de 2018. Signatários: Mauro Alexan-
dre Caixeta, Cap BM – Ordenador de Despesas do 2º COB e Reginaldo 
Pereira da Cunha, Representante da S & M MINEIRÃO AuTO PEÇAS 
LTDA – ME .
- CSM - RESuMO DO 1º TERMO DE ADITAMENTO DO CON-
TRATO 9174048/2017. Processo 1401269.0087/2017. Partes: 
CBMMG x valid Soluções e Serviços de Segurança em Meios de Paga-
mento e Identificação S.A. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato até 
18/12/2019, permanecendo as demais cláusulas sem alterações. Foro: 
Belo Horizonte. Data: Contagem em 09/11/2018. Signatários: pelo 
CBMMG Paulo Giovani Parreira – Ten Cel BM, pela Contratada Patrí-
cia Pineiro de Souza e Rita Cristiane Ribeiro Carvalho .
– RESUMO DO CONTRATO Nº 9197345/2018 de serviços. Partes: 
CBMMG X TELEMAR S/A. Cláusula 1ª- Do Objeto: Contratação 
de empresa para fornecer ligações DDD . Cláusula 2ª- Da Exe . e do 
Recebimento dos Serviços . Cláusula 3ª- Do Preço: O valor a ser pago 
pela contratante é de R$298 .407,87 . Cláusula 4ª- Do Prazo: O contrato 
terá o prazo de 12 meses . Cláusula 5ª- Do Pagamento . Cláusula 6ª- Do 
Reajuste de Preços e Tarifas . Cláusula 7ª- Das Obrigações das Partes . 
Cláusula 8ª- Dos Recursos Orçamentários . Cláusula 9ª- Das Sanções . 
Cláusula 10ª- Da Fiscalização . Cláusula 11ª- Da Rescisão . Cláusula 
12ª- Das Disposições Finais . Cláusula 13ª- Dos Casos Omissos . Cláu-
sula 14ª- Da Publicação . Cláusula 15ª- Do Foro . Assinatura: 09Nov18 . 
Sig .- Pela contratada: MITSuO ORLANDO ONAKA e EDuARDO 
CAMARGOS LOPES BATISTA; pela contratante: PAuLO GIOvANI 
PARREIRA– Ten . Cel . BM .
- RESUMO DO CONTRATO Nº 9197368/2018 de serviços. Partes: 
CBMMG X CLARO S/A. Cláusula 1ª- Do Objeto: Contratação de 
empresa para contratação de fornecedor de STFC Link E1 . Cláusula 
2ª-Da exe . e recebimento do serviço . Cláusula 3ª- Do Preço: O valor a 
ser pago é de R$ 15,095,99 . Cláusula 4ª- Do Prazo: O contrato terá o 
prazo de 12 meses . Cláusula 5ª- Do Pagamento . Cláusula 6ª- Do rea-
juste . Cláusula 7ª- Das obrigações das Partes . Cláusula 8ª- Dos recursos 
orçamentários. Cláusula 9ª- Das Sanções. Cláusula 10ª- Da fiscalização. 
Cláusula 11ª- Da Rescisão. Cláusula 12ª- Das disposições finais. Cláu-
sula 13ª- Dos Casos Omissos . Cláusula 14ª- Da Publicação . Cláusula 
15ª- Do foro . Assinatura: 09Nov18 . Sig .- Pela contratada: MITSuO 
ORLANDO ONAKA e EDuARDO CAMARGOS LOPES BATISTA; 
pela contratante: PAuLO GIOvANI PARREIRA– Ten . Cel . BM .
– RESUMO DO CONTRATO Nº 9197368/2018 de serviços. Partes: 
CBMMG X CLARO S/A. Cláusula 1ª- Do Objeto: Contratação de 
empresa para fornecer ligações DDD . Cláusula 2ª- Da Exe . e do Rece-
bimento dos Serviços . Cláusula 3ª- Do Preço . Cláusula 4ª- Do Prazo: O 
contrato terá o prazo de 12 meses . Cláusula 5ª- Do Pagamento . Cláu-
sula 6ª- Do Reajuste de Preços e Tarifas . Cláusula 7ª- Das Obrigações 
das Partes . Cláusula 8ª- Dos Recursos Orçamentários . Cláusula 9ª- 
Das Sanções . Cláusula 10ª- Da Fiscalização . Cláusula 11ª- Da Resci-
são . Cláusula 12ª- Das Disposições Finais . Cláusula 13ª- Dos Casos 
Omissos . Cláusula 14ª- Da Publicação . Cláusula 15ª- Do Foro . Assina-
tura: 09Nov18 . Sig .- Pela contratada: MITSuO ORLANDO ONAKA 
e EDuARDO CAMARGOS LOPES BATISTA; pela contratante: 
PAuLO GIOvANI PARREIRA– Ten . Cel . BM .
- RESUMO DO CONTRATO 9197371/2018. Processo de compras 
nº 1401269.0106/2018. Partes: CBMMG X Santos Junior Engenharia 
Ltda . Objeto: prestação de serviços de reparo, manutenção e adaptação 
das instalações da 5ª CIA IND BM-Sete Lagoas e adaptação da qua-
dra poliesportiva do Centro de Treinamentos do 10º BBM-Divinópolis . 
valor total: R$ 383 .650,00 (trezentos e oitenta e três mil seiscentos e 
cinquenta reais) . Dotação Orçamentária: 1401 .06 .182 .080 .2093 .0001 .
339039 .22; FR: 10 .80 e 53 .10 vigência: 90 (noventa) dias a partir da 
Ordem (autorização) de Serviço. Data: Contagem em 09/11/2018. Sig-
natários: (a) Paulo Giovani Parreira, Ten Cel BM, (a) Euler José dos 
Santos Júnior .

21 cm -09 1163778 - 1

ouviDoriA-GErAL Do EStADo

EXTRATO DO CONTRATO Nº 009196895/2018

 Contratante: OuvIDORIA-GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS - OGE – Contratada: COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PRODEMGE – 
Este contrato tem como objeto: Aquisição de 2 (dois) Certificado Digi-
tal PRODEMGE Servidor WEB . O presente contrato terá a vigência 
pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da data de sua publicação . O 
valor global do Contrato é de R$ 2 .580,00 (dois mil e quinhentos e 
oitenta reais) – Dotação Orçamentária: 1101 14 422 021 4041 0001 
3390 4003 10 .1 – Signatários: Antônio Fernando Máximo – Ouvidor-
Geral Adjunto, Gustavo Guimarães Garreto – Diretor de Sistemas PRO-
DEMGE - Gustavo Daniel Prado - Diretor de Negócios PRODEMGE .

3 cm -09 1163443 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE EDucAÇÃo

 DIRETORIA DE GESTÃO DE CONTRATOS E CONvÊNIOS

ExTRATO DE TERMO ADITIvO

Extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato n .º 9165779 . Assinatura: 
09/11/2018. Partes: EMG/SEE e a Universidade Federal de Juiz de 
Fora - uFJF . Objeto: Acréscimo de valor e inclusão de Cronograma 
de Desembolso SIMAvE 2018 . valor: R$2 .962 .625,23, perfazendo o 
total de R$14.827.363,84. Dotação: OP/2018: 1261.12.368.214.4594.
0001 .3 .3 .90 .39-99 – Fonte: 10 .1 .1 – uPG: 2024 . Assinantes: Wieland 
Silberschneider e Marcus vinícius David .

ExTRATO DE RATIFICAÇÃO DE ATO DE 
CONCESSÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Extrato de Ratificação de Ato de Concessão de Dispensa de Licitação. 
Processo SEI nº 1260.01.0000013/2018-28. Assinatura: 08/11/2018. 
Assinante: HÉRCuLES MACEDO,Chefe de Gabinete da Secreta-
ria de Estadode Educação de Minas Gerais . O Secretário de Estado 
Adjunto de Educação, no uso de suas atribuições previstas no artigo 
2º, inciso III do Decreto Estadual 43 .817, de 14 de junho de 2004, na 
Resolução SEE nº 3 .592, de 4 de setembro de 2017 e, nos termos Pare-
cer Técnico 4/ 2018 (Evento n. 1021468) e da Nota Jurídica / Expe-
diente n.0435-0/AJ-SEE/18 da Assessoria Jurídica / SEE (Evento n. 
1504778), constantes do presente processo para locação do imóvel situ-
ado na Rua José Pedro da Silva, nº 107, Bairro Centro, CEP 39270-000, 
no Município de Pirapora/ MG, destinado ao funcionamento daEscola 
Estadual Professor Paulo Freire- Superintendência Regional de Ensino 
de Pirapora,RATIFICA o Ato de Concessão de Dispensa de Licitação 
(Evento nº2048305), com fulcro no artigo 24, inciso x, da LeiFederal 
8 .666, de 21 de junho de 1993, AuTORIZA a celebração do Contrato 
de Locação de Imóvel com José Geraldo da Silvae CONvALIDA os 
atos administrativos praticados a partir de 1de marçode 2018 . O con-
trato terá vigência de 60 (sessenta) meses, com início em 1de marçode 
2018 e término em 28de fevereirode 2023, com valor mensal de R$ 
10 .836,14(dezmil, oitocentos e trinta e seis reais e quatorze centavos), 
corrigido anualmente conforme estabelecido pela Resolução Conjunta 
SEPLAG/SEF nº 8898, de 14 de junho de 2013. As despesas decorren-
tes da execução deste contrato correrão à conta das seguintes classifi-
cações orçamentárias: OP/2018: 1261.12.361.211.4647.0001.339036.1
1 - Fonte: 10 .1 .0, para o presente exercício e pelas correspondentes nos 
exercícios subsequentes . Belo Horizonte, 26de outubrode 2018 .

9 cm -09 1163821 - 1

SRE MONTE CARMELO
 ExTRATO DO CONTRATO Nº 9197147

Partes: Estado de Minas Gerais SEE/Superintendência Regional de 
Ensino de Monte Carmelo e a Empresa AHL Construções EIRELI 
– EPP .
Objeto: Contratação de empresa para execução, manutenção e rema-
nejamento de pontos de rede elétrica e pontos de rede CAT 6, através 
de infraestrutura de cabeamento lógico, de serviços de obra civil, para 
redes locais de informática, com fornecimento de materiais, insumos, 
certificações e mão de obra, de acordo com as especificações técni-
cas e demais condições consignadas no Edital do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços Planejamento nº 493/2017 e seus anexos. 
Processo nº 1261021-000014/2018 Valor: R$131.457,00 – Dotação: 
1261 .12 .122 .701 .2085 .0001-339039-22 e 339040-02 – fonte 10 .1 .0 
vigência 12 (doze) meses, a partir da publicação desse extrato na 
imprensa oficial. Assinantes: João Batista Rosa – pela Contratante e 
Cristina Duarte Fonseca pela Contratada .

4 cm -09 1163650 - 1

 ExTRATO DE EDITAL PARA AQuISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - PNAE

A CAIxA ESCOLAR DuLCE ALvES DE ARAÚJO SILvESTRE 
torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar no 
dia 23/11/2018, às 14hs, Processo licitatório nº 04/2018, Modalidade 
Convite para aquisição de gêneros alimentícios com recursos do PNAE . 
Os interessados poderão obter informações e cópia do edital completo 
na sede da EE Professor Tomás Aquino Pereira, localizada na Rua Fer-
reira e Souza, n°102, Bairro Centro, Barão de Monte Alto/MG, CEP 
36 .870-000 – Telefone (32) 3727-1026, e-mail: escola .96695@educa-
cao.mg.gov.br, até o dia 22/11/2018 de 07h às 21h40min.

3 cm -09 1163814 - 1

 EXTRATO DO CONTRATO Nº 9197184/2018 DE SERVIÇO,

 firmado entre o ESTADO DE MINAS GERAIS por meio do(a) SEE 
e o fornecedor 71.229.397/0001-36 – Center Pão ltda. - ME, Processo 
de compra nº 1261006 00012/2017, Pregão eletrônico. Objeto: Forne-
cimento parcelado de refeições normais servidas em balcão térmico 
(self-service) e fornecimento parcelado de lanches, prestados por pes-
soa jurídica . valor total: R$ 68 .633,00 vigência: 12 meses, a partir da 
publicação deste extrato . Dotação Orçamentária nº: 1261 .12 .122 .701 .2
085.0001.339039.03.0.10.1. Assinatura: 05 /11/2018. Signatários: pela 
contratada Alessandra Ferreira Rosa Correa, pela contratante Landis-
lene Gomes Ferreira, Diretora em Exercício, Superintendência Regio-
nal de Ensino de Caratinga .

3 cm -09 1163427 - 1

ExTRATO DE EDITAL PARA AQuISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - CHAMADA PÚBLICA

A CAIxA ESCOLAR GABRIELA FERNANDES LAvINAS torna 
público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 
20/11/2018, às 11:30 horas, Processo licitatório nº 03/2018, Modali-
dade convite para aquisição de gêneros alimentícios com recursos do 
PNAE . Os interessados poderão obter informações e cópia do edital 
completo na sede da EE Capitão Ovídio Lima, localizada na av: Presi-
dente Carlos Luz, n° 141 – Centro – Pirapetinga - MG CEP: 367300-
000– Telefone (32) 3465 1370 - e-mail: escola .99171@educacao .
mg.gov.br . Até o dia 19//11/2018, às 09:00 horas.
A CAIxA ESCOLAR GABRIELA FERNANDES LAvINAS realiza 
Chamada Pública nº 02/2018 para Aquisição de Gêneros Alimentícios 
da Agricultura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organiza-
ções para Alimentação Escolar . Os Grupos Formais e Informais deve-
rão apresentar a documentação prevista artigo 22 da Resolução FNDE 
nº 38/09, para habilitação e Projeto de Venda até o dia 21/11/2018, às 
12:00 h, na EE Capitão Ovídio Lima, localizada na Av Presidente Car-
los Luz, n° 141 – Centro – Pirapetinga - MG- CEP: 367300-000– Tele-
fone (32) 3465 1370 - e-mail: escola .99171@educacao .mg .gov .br  . Os 
quantitativos e gêneros alimentícios estão disponíveis na página da 
internet: http://agriculturafamiliar.educacao.mg.gov.br.
A CAIxA ESCOLAR “JOSÉ ANTONIO GuERCIO” torna público, 
para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 21/11/2018, 
às 16:30 horas, Processo licitatório nº 012/2018, Modalidade Convite 
para a aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis com recursos 
do PNAE . Os interessados poderão obter informações e cópia do edi-
tal completo na sede da E . E . “Francisco Inácio Peixoto”, localizada 
na Chácara Raimundo Queiróz, nº 200, CEP . 36770-166, telefone: 
(032) 3421-2971 e-mail: escola .97322@educacao .mg .gov .br, até o dia 
21/11/2018 às 13:00h.

A CAIxA ESCOLAR “AMELINHA DE CARvALHO PEIxOTO” 
torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar no 
dia 23/11/2018, às 14:00 horas, Processo licitatório nº 12/2018, Moda-
lidade Convite para a aquisição de gêneros alimentícios com recursos 
do PNAE . Os interessados poderão obter informações e cópia do edital 
completo na sede da E . E . “Astolfo Dutra”, localizada na Rua Mar-
lene, nº 123, CEP: 36 .772-456 telefone: (032) 3421-3088 e-mail: esco-
la.97306@educacao.mg.gov.br, até o dia 22/11/2018 às 17:00h.
A CAIxA ESCOLAR “AMELINHA DE CARvALHO PEIxOTO” 
torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar no 
dia 23/11/2018, às 14:00 horas, Processo licitatório nº 13/2018, Moda-
lidade Convite para a aquisição de gêneros alimentícios com recursos 
do PNAE . Os interessados poderão obter informações e cópia do edital 
completo na sede da E . E . “Astolfo Dutra”, localizada na Rua Mar-
lene, nº 123, CEP: 36 .772-456 telefone: (032) 3421-3088 e-mail: esco-
la.97306@educacao.mg.gov.br, até o dia 22/11/2018 às 17:00h.
A CAIxA ESCOLAR “NAIR GuIMARÃES” torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 19/11/2018, às 
17:00 horas, Processo licitatório nº 07/2018, Modalidade Convite para 
a aquisição de gêneros alimentícios com recursos do PNAE . Os inte-
ressados poderão obter informações e cópia do edital completo na sede 
da E . E . “Manuel Inácio Peixoto”, localizada na Chácara Granjaria, nº 
S/n, CEP.36773.563, telefone: (032) 3421-1013 e-mail: escola.97365@
educacao.mg.gov.br, até o dia 19/11/2018 às 13:00 h.

12 cm -09 1163767 - 1

ExTRATO DE EDITAL PARA AQuISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – PNAE

A Caixa Escolar CESáRIO MATIAS DE ALMEIDA torna público, 
para conhecimento dos interessados, que fará no dia 04/12/2018, às 
08:00 horas, Processo Licitatório nº03/2018, Modalidade Convite para 
aquisição de gêneros alimentícios com recursos do PNAE . Os interes-
sados poderão obter informações e cópia do edital completo na sede 
da ESCOLA ESTADuAL CESáRIO MATIAS DE ALMEIDA, locali-
zada na Avenida são vicente, nº 234 – Centro – Aguas Formosas - CEP .: 
39880 .000 – tel .: 033-3611-1543, e-mail – escola .145921@educacao .
mg.gov.br até o dia 03/12/2018, às 18:00h.
ExTRATO DE EDITAL PARA AQuISIÇÃO DE GÊNEROS ALI-
MENTÍCIOS – PNAE
A Caixa Escolar vEREADOR JuLIO LAGES torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará no dia 20/11/2018, às 10:30 
horas, Processo Licitatório nº03/2018, Modalidade Convite para aqui-
sição de gêneros alimentícios com recursos do PNAE . Os interessados 
poderão obter informações e cópia do edital completo na sede da E .E 
vEREADOR JuLIO LAGES, localizada na Rua Jose Lopes Pinheiro, 
nº 371, Distrito de Frei Serafim, Itambacuri CEP:39.830-000, Tel: 
(33) 3511-5048, e-mail: escola .146862@educacao .mg .gov .br .até o dia 
19/11/2018, às 10:00h
ExTRATO DE EDITAL PARA AQuISIÇÃO DE GÊNEROS ALI-
MENTÍCIOS – PNAE
A Caixa Escolar RAMIRO SOuSA E SILvA torna público, para conhe-
cimento dos interessados, que fará no dia 22/11/2018, às 10:30 horas, 
Processo Licitatório nº02/2018, Modalidade Convite para aquisição de 
gêneros alimentícios com recursos do PNAE . Os interessados poderão 
obter informações e cópia do edital completo na sede da E .E RAMIRO 
SOuSA E SILvA, localizada na Rua Professora Amélia Rosa e Silva, 
nº 53 – Centro- Guarataia/Itambacuri-MG – CEP 39.833-000 – Tel.: 
33-999834520, e-mail :escola .146871@educacao .mg .gov .br até o dia 
19/11/2018, às 17:00h

7 cm -09 1163702 - 1

ExTRATO DE TERMO DE CONFISSÃO E DE 
PARCELAMENTO DE DÉBITO Nº 49/2018;

Partes: O Estado de Minas Gerais, por meio da Secretaria de Estado 
de Educação/Superintendência Regional de Ensino de Caratinga 
e o Sr .vanderlei Lopes de Mattos,ex-presidente da Caixa Esco-
lar Monsenhor Messias, município de Bom Jesus do Galho; Objeto: 
Confissão de dívida referente à execução dos Termos de Compro-
misso nº 532442/2009, 449362/2007, 431684/2007, 454646/2007 e 
373540/2007, objetivando a devolução dos recursos utilizados em 
desacordo à legislação; valor: o débito apurado, atualizado e corrigido 
é de R$ 3 .450,70 .

3 cm -09 1163504 - 1

ExTRATO DO TERMO DE ENCERRAMENTO DO 
CONTRATO Nº 9162780/2017 DE FORNECIMENTO, 

Firmado entre o ESTADO DE MINAS GERAIS por meio do(a) SEE 
e o(s) fornecedor(es) 22.780.944/0001-61 - A MURILAR LTDA - 
EPP, Processo nº 1261023 000021/2017, Cotação Eletrônica. Objeto: 
Fornecimento de Gás GLP . . Encerramento do contrato a partir de 
09/11/2018.

2 cm -09 1163448 - 1

SRE PARá DE MINAS 

–EDITAL DE LICITAÇÃO / EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA
A Caixa Escolar Frei Concórdio, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que realizará no dia 23/11/2018, às 12:00, Processo Lici-
tatório nº 10/2018, Modalidade Convite para aquisição de gêneros ali-
mentícios com recursos da Alimentação Escolar . Os interessados pode-
rão obter informações e cópia completa do edital na sede da EE Frei 
Concórdio, localizada à Rua Porciúncula, 60 – Bairro São Francisco 
– Pará de Minas - MG, CEP 35660-177 – Tel . (37) 3232-3412, e-mail: 
escola.34886@educacao.mg.gov.br até o dia 23/11/2018 às 11:00. TC 
873969/2018

A Caixa Escolar Padre Nonô, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que realizará no dia 19/11/2018, às 15:00, Processo Lici-
tatório nº 07/2018, Modalidade Convite para aquisição de gêneros ali-
mentícios com recursos da Alimentação Escolar . Os interessados pode-
rão obter informações e cópia completa do edital na sede da EE Padre 
Nonô, localizada à Rua Cristóvão Alves da Silva, 475 – Distrito de 
Ibitira– Martinho Campos - MG, CEP 35607-000 – Tel . (37) 3524-
6160, e-mail: escola.34347@educacao.mg.gov.br até o dia 19/11/2018 
às 14:30. TC 873947/2018

5 cm -09 1163523 - 1

 SRE uNAÍ
 ExTRATO DE EDITAL PARA AQuISIÇÃO 

DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS

A Caixa Escolar “TEÓFILO MARTINS FERREIRA” torna público, 
para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 
20/11/2018, às 08h30min, Processo licitatório nº 07/2018, Modalidade 
CONvITE para aquisição de gêneros alimentícios com recursos PNAE . 
Os interessados poderão obter informações e cópia do edital completo 
na sede da EE “Teófilo Martins Ferreira”, localizada na Rua das Mag-
nólias, n° 180 – Jardim – unaí – MG - CEP 38 .610-000 – Telefone: 
(38) 3676-2175, e-mail: escola .109002@educacao .mg .gov .br, até o dia 
19/11/2018 às 17h00.

3 cm -08 1163159 - 1


